1.2.2: La seconda via

La seconda via segue lo schema della precedente, introducendo come punto di partenza il concetto di causa efficiente. Anche in questo caso la paternità della via è esplicitamente attribuita ad Aristotele, in particolare al secondo Libro della *Metafisica*¹⁹, che si occupa del numero delle cause e della loro finitezza.

L’argomento viene così presentato:

Troviamo che nel mondo sensibile vi è un ordine tra le cause efficienti, ma non si trova, né è possibile, che qualcosa sia causa efficiente di se stesso; perché allora esisterebbe prima di se stesso, il che è impossibile. Ora, non è possibile che nelle cause efficienti si proceda all’infinito. Infatti, in tutte le cause efficienti ordinate, la prima è causa dell’intermedia, e l’intermedia è causa dell’ultima, siano le intermedie molte o una sola; ma, eliminata la causa, è tolto anche l’effetto: se dunque non vi fosse un primo nell’ordine delle cause efficienti, non vi sarebbe neppure un ultimo, né un intermedio. Ma se si procedesse all’infinito nelle cause efficienti non vi sarebbe la prima causa efficiente, e così non avremo

¹⁹ Cfr. CG, I, 13; ARISTOTELE, *Metafisica*, II, 994 a 1-995 a 13.

neppure l'effetto ultimo, né le cause intermedie, il che è evidentemente falso. Dunque è necessario ammettere una prima causa efficiente, che tutti chiamano Dio.²⁰

La causa efficiente è ciò che porta un ente all'essere, ciò che interviene attivamente a far sì che questo, che prima non era, ora sia. Dal momento che nella via precedente avevamo chiamato "motore" ciò che porta dalla potenza all'atto, ovvero dal non-essere relativo all'essere, non sembrano esservi differenze tra motore e causa efficiente; la seconda via sembra quindi una semplice ripetizione della prima con un lessico differente²¹.

Ora, è vero che, dal punto di vista strettamente metafisico, questa via non aggiunge nulla alla prima: il punto di partenza è infatti il medesimo, ossia il mutare del mondo sensibile; analogo è anche il procedimento con cui si giunge al primo motore o alla prima causa efficiente, che è Dio. L'importanza di questa via sta però nel raggiungere una maggior consapevolezza delle implicazioni ontologiche che questo procedimento comporta. Il passaggio dal piano del movimento a quello della causalità rende infatti esplicito quel carattere intrinseco del mondo sensibile da cui prende le mosse l'ascesa metafisica, ovvero l'*insufficienza ontologica*. Il

²⁰ «*Secunda via est ex ratione causae efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium, nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. Quia in omnibus causis efficientibus ordinatis, primum est causa medii, et medium est causa ultimi, sive media sint plura sive unum tantum, remota autem causa, removetur effectus, ergo, si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit ultimum nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens, et sic non erit nec effectus ultimus, nec causae efficientes mediae, quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant*» (ST, I, q. 2, a. 3).